
diário oficial Nº 35.581  33Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, responderão soli-
dariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, a posi-
ção individual divergente tiver fundamento e for registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3º, artigo 51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, a contar 
da data da portaria, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subsequente.
VII – A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fiel cumprimen-
to das atribuições decorrentes desta Portaria, ficando os servidores em tais 
cargos, dispensados de suas atividades habituais.
VIII – Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias de Co-
missão Permanente de Licitação deste LACEN, uma vez que o prazo para 
tal é de 12 (doze) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 999270
PORTARIA Nº 217 DE 01 DE OUTURO DE 2023
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto n° 
3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual n° 
6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro, a servidora SIMONE SERRÃO RODRIGUES, 
matrícula nº 57174239/1, responsável pelos trabalhos advindos da moda-
lidade de licitação de PREGÃO ELETRÔNICO, para atender as necessidades 
deste LACEN, no âmbito dessa Secretária de Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS SANTOS MARI-
NHO, matrícula n° 55586199/1.
III – Designar como equipe de apoio a servidora VALNETE DAS GRAÇAS 
DANTAS ANDRADE – matrícula n° 54189991/1.
IV- Designar como equipe de apoio a servidora ANA KELLY GOMES DA SIL-
VA – matrícula n° 55586171/1
V – Esta portaria entra em vigor a contar de 01/10/2023 e terá vigência 
por 12 meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 999279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1071 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANDREA FERREIRA SILVA, 
Matrícula 54180193-3, Cargo FISIOTERAPEUTA, LOTAÇÃO UREMIA, goze 
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
20.04.2017 A 19.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.11.2023 A 15.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999393
PORTARIA Nº. 1073 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) CINTIA DA SILVA DIAS, Matrícula 
57197809-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no (a) URE 
DEMETRIO MEDRADO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.05.2014 A 20.05.2017..
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.11.2023 A 04.01.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.10.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999419
PORTARIA Nº. 1074 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ERIKA MAYUMI VIEIRA SA-
SAHARA, Matrícula 57198112-1, Cargo ENFERMEIRA, LOTAÇÃO CAPS ICO-

ARACI, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 19.05.2011 A 18.05.2014.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 21.11.2023 A 20.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999438
PORTARIA Nº. 1075 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) VANESSA SOEIRO FERNAN-
DES, Matrícula 57198256-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO URE 
DEMETRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 26.05.2011 A 25.05.2014.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.11.2023 A 05.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999468
PORTARIA Nº. 1076 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) MARIA CLEIA MACHADO DE SOU-
ZA, Matrícula 720178-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no (a) 
URE PRESIDENTE VARGAS, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2007 A 12.06.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.11.2023 A 04.01.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.10.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999514
PORTARIA Nº. 1059 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARCOS PAULO GONÇALVES 
NORONHA, Matrícula 54182338-2, Cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, LO-
TAÇÃO URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 20.04.2017 A 19.04.2020.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.12.2023 A 02.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999095
PORTARIA Nº. 1065 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NELMA CECILIA FERREIRA 
CARDOSO, Matrícula 57197542-1, Cargo FISIOTERAPEUTA, LOTAÇÃO URE 
MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 26.05.2014 A 25.05.2017.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 A 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999288
PORTARIA Nº. 1069 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LINDINALVA BRASIL MONTE, 
Matrícula 5757282-3, Cargo FISIOTERAPEUTA, LOTAÇÃO CS MARCO, goze 
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
06.06.2014 A31.05.2017
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.11.2023 A 07.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 999318
PORTARIA Nº. 1067 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


